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La Paz, 5 de octubre de 2022
P.I.E. N° 1097/2021-2022
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Sefior: ¢ poppeee® '\)\Q\)
Luis Alberto Arce Catacora ﬁ\'/
PRESIDENTE DEL ESTADO PLURINACIONAL DE BOLIVIA

Presente.

Senor Presidente:

De conformidad a lo dispuesto por el numeral 17, paragrafo | del articulo 158 de la Constitucion
Politica del Estado y los articulos 141, 142 y 144 del Reglamento General de la Camara de
Senadores, nos permitimos transcribir la Peticién de Informe Escrito presentada por la Senadora
Maria Vania Rocha Mufioz, quien solicita al Sefior Ministro de Salud y Deportes, responda el
cuestionario y lo remita en el plazo de quince dias habiles que fija el articulo 143 del mencionado
Reglamento, el cual a la letra dice:

“1. Informe de manera amplia y suficiente con respaldos en medios digitales o fotostaticos,
cuantos hospitales a nivel nacional, que se encuentran dentro de la administracion del sistema
publico de salud, cuentan con la especialidad de geriatria y gerontologia, tomando en cuenta todos
los niveles de atencién, sean estos de primer, segundo, tercer o cuarto nivel. --- 2. Informe de
manera amplia y suficiente con respaldos en medios digitales o fotostaticos, cuantos profesionales
especializados en geriatria y gerontologia existen registrados a nivel nacional en el sistema de
salud publica y dénde se encuentra asignados. --- 3. Informe de manera amplia y suficiente con
respaldos en medios digitales o fotostaticos, cuantos son los items a nivel nacional dentro del
sistema publico de salud que estan destinados a la designacion de profesionales especializados
en el area de geriatria y gerontologia y cuantos de estos estan asignados y cuantos se encuentran
acefalos a nivel nacional. --- 4. Informe de manera amplia y suficiente con respaldos en medios
digitales o fotostaticos, cuales son las politicas publicas impulsadas por el Ministerio de Salud y
Deportes para cumplir con lo dispuesto en la Ley N° 369 “Ley General de Adultos Mayores.”

Con este motivo, reiteramos al sefior Presidente del Estado Plurinacional de Bolivia, nuestras
distinguidas consideraciones de estima y respeto.

Atentamente,

(7N //'VLLL,»V | 3
Sen. An Shico Rodriguez Ledezma
PRESIDENTE

CAMARA DE SENADORES




RECIBIDO 55

OO0 H‘T?"J-’ FETERIS DF Latioy oone:
» st IA’ (?“mh 2 ~ Ll L e e ™ S
! gt Ca o COTPTINADIGE  SEGTIOm e e
LaP ’ 9 de enero d.¢ & ANAZICE  SEQTION nt mfBuny

GENEBAL OF GESTION LEBISLATY o Poescomay

MSYD/AP/CE/12083 B = € L.e2 1

VS PT—-

=
@
i
)
2
i
2,
Y

Sefior

......................
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Lic. Luis Alberto ArteCatacora .z 7 - fobvia

PRESIDENTE CONSTITUCIONAL DEL ESTA

Presente.-
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Ref.: Respuesta a Peticién de Informe Es

De mi mayor consideracion:

Dando cumplimiento a la Minuta de Instruccién MP.VCGG-DGGLP N° 603/2022, tengo a
bien absolver el cuestionario a la Peticion de Informe Escrito — PIE N° 1097/2021-2022,
enviado por la Senadora Maria Vania Rocha Mufioz, de acuerdo al siguiente detalle:

PREGUNTA 1. Informe de manera amplia y suficiente con respaldos en medios
digitales o fotostaticos, cudntos hospitales a nivel nacional, que se encuentran dentro
de la administracién del sistema piblico de salud, cuentan con la especialidad de
geriatria y gerontologia, tomando en cuenta todos los niveles de atencién, sean estos de

primer, segundo, tercer o cuarto nivel.

RESPUESTA. El Sistema Nacional de Informacién en Salud - Vigilancia Epidemioldgica
(SNIS-VE) manifiesta que, son nueve los Establecimientos de Salud Piblica que cuentan
con especialidad en Geriatria y Gerontologia.

PREGUNTA 2. Informe de manera amplia y suficiente con respaldos en medios
digitales o fotostiticos, cudntos profesionales especializados en geriatria y
gerontologia existen registrados a nivel nacional en el sistema de salud publica y

dénde se encuentran asignados.

RESPUESTA. La Direccién General de Asuntos Administrativos informa que, se cuenta
con seis (6) especialistas en Geriatria y Gerontologia, cumpliendo funciones en el Hospital
Gener‘al Santa Bérbara, Hospital Clinico Viedma y Hospital General San Juan de Dios.

PREGUNTA 3. Informe de manera amplia y suficiente con respaldos en medios
digitales y fotostaticos, cudntos son los items a nivel nacional dentro del sistema
publico de salud que estin destinados a la designacién de profesionales especializados

.= en el drea de geriatria y gerontologia y cuantos de estos estan asignados y cuantos se

()} .. encuentran acéfalos a nivel nacional,
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RESPUESTA. La Direccion General de Asuntos Administrativos sefiala que, a la fecha

son seis (6) los items ministeriales para especialistas en Geriatria y Gerontologia que se
encuentran cumpliendo funciopes.

PREGUNTA 4. Informe de manera amplia y suficiente con respaldos en medios
digitales o fotostaticos, cudles son las politicas piblicas impulsadas por el Ministerio
de Salud y Deportes para cumplir con lo dispuesto en la Ley N° 369 “Ley General de
Adultos Mayores”.

RESPUESTA. La Direccion General de Redes de Servicios de Salud indica<que, se cuenta
con la Politica Nacional de Salud Familiar Comunitaria e Intercultural — SAFCI, el Sistema
Unico de Salud, Universal y Gratuito - SUS, las Normas Nacionales de Atencién Clinica
dirigida a la Atenci6n Integral al Adulto Mayor y la Atencién Integrada al Continuo del
Curso de la Vida referida a la atencion a las personas adultas mayores.

Se hace propicia la ocasion, para reiterar a usted, las consideraciones més distinguidas.

*" ' IMAP/HBmV/jcic/gvps
" HR. AP-3694-DPCH
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